
GRADIVO KRONIKA – LETO 2011  – ... 
prejel nezadostnih 42 glasov). Novega 
mandatarja za sestavo vlade je nato 
predlagalo 50 poslancev - premier je za 
dobro leto spet postal Janez Janša. – 
Poleti je umrl slovenski ekonomist in 
politik Andrej Bajuk, septembra 
harmonikaš in narodno zabavni 
muzikant Lojze Slak in oktobra pesnik 
Tone Pavček. - Haaško sodišče je na 
dolgo zaporno kazen obsodilo zaradi 
vojnih zločinov hrvaškega generala 
Anteja Gotovino in  v obravnavo 
prejelo primer srbskega vojnega 
zločinca generala Ratka Radića. - Od 
začetka leta do jeseni so se v Libiji 
vrstili nemiri, ki so dosegli vrh z 
usmrtitvijo dolgoletnega diktatorja 
Gadafija. – Maja je bil ubit Osama bin 
Laden, saudski plemič in terorist. – 
Poleti je svet pretresel teroristični 
pokol 77 mladostnikov, ki so bili 
v Oslu in na bližnjem otoku  žrtve 
nekega znorelega Norvežana.   -  
Novembra je v Italiji padla vlada Silvija 
Berlusconija. - Decembra je umrl češki 
pisatelj in politik Vaclav Havel. – 

============================= 
Župnijska ustna in pisna oznanila so 
od nekdaj ljudi seznanjala ne le z 
dogajanjem v cerkvi in pri 
bogoslužju ampak so tudi prinašala 
druge pomembne novice in 
obvestila. Nekoč je bila taka oblika 
obveščanja v rabi  tudi za to, ker so 
bili takrat duhovniki neke vrste 
državni uradniki: ljudi so npr. 
obveščali o obveznem cepljenju 
otrok, o obveznih dajatvah med 

vojno ali o zamenjavi denarja v 
obtoku. In tako je duhovnik vse do 
najnovejših časov na koncu 
nedeljske maše posredoval 
prisotnim v cerkvi kakšno 
pomembno obvestilo  javnega, 
krajevnega in ne samo cerkvenega 
značaja. - Leta 2011 sem prišel za 
župnika v Knežak in poskrbel, da so 
ljudje spet dobili v roke natisnjeno  
Oznanilo; to je bilo na voljo kmalu 
tudi v elektronski obliki. Doslej je 
izšlo  321 krat in skoraj v vsaki 
številki je bil objavljen prepis iz 
kneške župnijske kronike. Župniki so 
jo začeli pisati davnega leta 1854 in 
jo le z nekaj prekinitvami uspeli 
oskrbeti do najnovejših časov. Kar 
za obdobje od leta 1963 ni bilo 
popisanega, sem skušal iz virov, ki 
so bili na voljo, dopolniti v obliki 
gradiva za župnijsko kroniko do 
konca leta 2011. Za dvanajst let, kar 
sem v Knežaku, sebe ne upam 
izpostaviti v kroniškem zapisu tega 
obdobja. To Oznanilo je zadnje v 
tem letu in primerno je končati 
dosedanje kroniške zapise kneške 
župnije in naših krajevnih dogajanj. 
Gotovo se bo še našlo marsikaj, kar 
bo služilo kot dopolnitev ali 
popravek do sedaj zapisanemu. Kar 
en človek napravi, je le drobec v 
velikem in pisanem mozaiku, ki ga 
živimo osebno in družbeno v Cerkvi,  
v državi, v svetu. – Srečno!   
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24. december 2023 – 7. januar 2024 (321) 

Oznanilo 
župnije Knežak 

 
 
 

 

Božje rojstvo v meni  

Dobri Bog, danes praznujemo božič, praznik našega 
odrešenja, praznik rojstva tvojega Sina. K nam je prišel kot 
otrok. Podobe jaslic, podoba Marije, ki svojega novorojenega 
otroka ljubeče drži v naročju ali kleče moli pred njim, se me 
dotaknejo. Pokažejo mi tvojo nežno ljubezen. Ta ljubezen ne 
prihaja z močjo. Kot dete je, ki ga vzamem v naročje in ga 
pestujem. Božji otrok – tako nam pripoveduje ta praznik – ni 
le v jaslih v betlehemskem hlevu. Je tudi v naših srcih. Daj mi 
danes verovati v to in daj mi hkrati izkusiti, da je Božji otrok v 
meni, da je moje srce napolnjeno z ljubeznijo, ker si v njem 
rojen ti sam. Ko se v meni rodiš ti, prepoznam lastno 
vrednost. Drzneš se roditi v hlevu mojega srca, da bi me v 
moji vsakdanjosti in banalnosti spomnil na to, da v meni 
prebiva skrivnost, ki je večja od mene.Ta skrivnost tvoje 
ljubezni, ki jo vidim in začutim v otroku v jaslih, živi v meni in 

med nami. Dopušča, da smo doma v 
sebi in drug z drugim. V svoji hiši 
nismo sami. Ti sam si našo hišo izbral 
za svoje prebivališče. Daj nam na nov 
način bivati v naših srcih in naši 
hiši,kot ljudem, ki so bili vredni postati 
kraj tvoje navzočnosti. 

Po: A. Grün, Božična knjiga

https://sl.wikipedia.org/wiki/Oslo


dan in svetnik čas mašni nameni 

4. adventna 10.00 za župnijsko skupnost 

otroška božičnica; + Bernard Delost Kne 195b NEDELJA 24. 12. 18.00 
 

ponedeljek 
 

25. 12. 
0.00 

10.00 

za župnijsko skupnost; ofer 

++ Slavec Kne 169; ofer 

BOŽIČ 

Anastazija mučenka 

11.30 

18.00 

(Šem) za duhovne poklice; ofer  

božični koncert 

torek 26. 12. 10.00 ++ Štefan in vsi Strle Bač 27 

Štefan diakon 

in mučenec 

11.00 

14.00 

(Kor) za domovino  

(Bač) blagoslov konj  

sreda 27. 12.   

Janez Evangelist 18.00 ++ Keš in Novak Kne 102 

četrtek 28. 12. 17.00 (Bač) ++ Spetič Bač 143 

Nedolžni otroci 18.00 + Matej Novak 

petek 29. 12.    

David kralj 18.00 + Anton Štembergar Kor 16 

sobota 30. 12.   

Feliks papež 18.00 ++ Anton, Marija Okički Kne 205 

SVETA DRUŽINA  ++ Franc Tomšič in vsi Kor 28; 

NEDELJA 31. 12. 10.00 za župnijsko skupnost 

Silvester papež 18.00 ob koncu leta v zahvalo 

ponedeljek 1. 1. 10.00 ++ Alojz, Lucija in vsi Penko Kne 34 

Marija Mati Božja, Novo leto  blagoslov vozil 

torek 2. 1.   
Bazilij in Gregor Nacianški 18.00 + Robert Batista Kne 11 

sreda 3. 1.   

Presveto Jezusovo ime 18.00 ++ Fatur pn Kne 11 

četrtek 4. 1.   
Elizabeta Bayley 18.00 + Jože Keš Kne 2b 

petek  5. 1.   
Emilijana devica 18.00 ++ Alojzij Tomažinčič in vsi Bač 15 

sobota 6. 1.   

Gospodovo razglašenje 18.00 ++ Anton, Marija Česnik Kne 78 

JEZUSOV KRST  pn;  

NEDELJA 7. 1. 10.00 za župnijsko skupnost 

Rajmund Penjafortski   

Če sta zapisana dva mašna namena, bo prvi izročen škofiji za duhovnike, ki jih 
nimajo dovolj, drugi bo opravljen tukaj. Hvala za razumevanje in za mašne 

namene! Pri maši za vaše rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim v 
klopi bliže oltarju. Pozimi med tednom je v Knežaku maša v kapeli. 

* VOŠČILO  ob božičnem in novoletnem 
praznovanju so izrekli naši škofje vsem 
vernikom in vsem ljudem dobre volje: Bog 
vas vse blagoslovi in spremlja povsod! To 
vam želim tudi vaš župnik. 
* EVROPSKO SREČANJE MLADIH, ki ga 
pripravlja Taizéjska skupnost v sodelo-
vanju z lokalnimi Cerkvami in s podporo 
mesta Ljubljane, bo od 28. decembra do 1. 
januarja 2024. V Ljubljani in njeni okolici se 
bo zbralo več tisoč mladih iz različnih 
evropski držav in od drugod.  
* VEROUK  bo spet v tednu po 7. januarju 
2024.   
* POBER ali bira je dar, ki ga je hiša ali 
družina v naših krajih enkrat letno 
(običajno po sv. Jeromnu) dala župniku.  
Bog vam povrni za vse! V župnišču dobite 
marijanski koledar in pratiko (7,50 €). 
* Z DONACIJO procenta od dohodnine za 
podporo Cerkvi (kar bi sicer ostalo v 
državnem proračunu) lahko že letos 
podprete raznoliko cerkveno delo, če do 31. 
t. m. izpolnite obrazec, ki je med 
tiskovinami ali pa na spletni strani 
https://katoliska-cerkev.si/doniraj.  
* 1500-LETNICO prihoda škofa Nazarija na 
škofijski sedež v Kopru in bližajoči se 
prihod njegovega 52. naslednika želimo 
obeležiti tudi z novimi mašnimi plašči s 
klekljanimi čipkami. Kdor želi sodelovati 
pri tem načrtu, naj se prijavi domačemu 
župniku ali na spletni naslov 
https://skofija-koper.si/masni-plasci/,  kjer 
boste dobili podrobnejše informa-cije. - In 
naj tudi nitke narejenih čipk skrivnostno 
povežejo našo škofijo. 
*ŠALA MALA – »Na Razdrtem so postavili 
še eno vetrno elektrarno; a veš, zakaj še ne 
dela?« »Ker je nevladna organizacije za 
razpihovanje javnega mnenja ugotovila, da 
je tam premalo vetra za dve vetrnici.«  
 

24. 
december 

4. adventna  
nedelja 

1.  berilo                   2 Sam 7,1-5.8-11.16 
Davidovo kraljestvo bo večno.  

Psalm Ps 89,2-3.4-5.27.29 
Gospodove milosti bom na veke 
opeval.  

2. berilo                               Rim  16,25-27 

Skrivnosti, od večnih časov zamolčane, 
so zdaj razodete. 

Evangelij Lk 1,26-38 
Glej, spočela boš in rodila sina. 

 
 
 

 
 

31.  
december  

SVETA 
DRUŽINA 

1. berilo 1 Mz 15.1-6; 21,1-3 

Dedič bo tvoj lastni sin.  
Psalm Ps 105,1-6.8-9 

Gospod se spominja svoje zaveze.   

2. berilo Heb 11,8.11-12.17-19 
Abrahamova, Sarina in Izakova vera.  

Evangelij Lk 2,22-40 

Otrok je rastel in bil vedno bolj poln 
modrosti.  

 

https://katoliska-cerkev.si/doniraj
https://skofija-koper.si/masni-plasci/

